

Antreprenor: SC "Cimtermic" SRL

Investitor: Primaria orasului Cimislia

Obiect: Reparatia fantanii din str. Vasile Alecsandri

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 16.4.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de demolare				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			631,80 495,00
1.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,050	20,9749	1,05
1.2	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	90,0000	360,00
1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,500	90,0000	135,00
1.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,350	35,0000	12,25
1.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,350	350,0000	122,50
1.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,200	5,0000	1,00
2	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			130,50 130,50
2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,450	90,0000	130,50
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor.	m3			358,42 355,50
3.1	4100126202818	Apă	m3	0,120	20,9749	2,52
3.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,450	90,0000	40,50
3.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,500	90,0000	315,00
3.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,080	5,0000	0,40
4	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t			99,90 99,90
4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	90,0000	99,90
5	TsI50A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			26,50 0,00
5.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	250,0000	26,50
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de demolare				2 194,20
		Capitolul 2. Amenajarea fantanii				
6	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			55,97 26,10
6.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,004	3 087,9720	10,81
6.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	20,9749	0,84
6.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	90,0000	26,10
6.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	62,0000	18,23
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Sub bordura)	m3			708,74 89,10
7.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,150	514,1648	591,29
7.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	20,9749	2,10
7.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	90,0000	89,10
7.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	25,0000	5,25
7.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	50,0000	21,00
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			186,19 27,00
8.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 922,6995	92,29
8.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,5053	2,56
8.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	279,6654	0,84
8.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	1,005	63,1228	63,44
8.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	20,9749	0,06
8.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	90,0000	10,80
8.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	90,0000	16,20
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H=10cm	m3			779,24 27,00
9.1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	514,1648	652,99

9.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,050	20,9749	1,05
9.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	90,0000	27,00
9.4	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	500,0000	21,00
9.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vîlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	350,0000	76,30
9.6	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,005	180,0000	0,90
10	TsJ05B aplicativ	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesută NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF și drum. (Película polietilena dubla) ****Nota: Se exclude: Material textil netesut NETESIN și se include Película polietilena dubla cu norma 1,00	m2			9,16 3,60
10.1	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,177	11,6527	2,06
10.2	1711217329883	Película polietilena dubla	m2	1,000	3,4958	3,50
10.3	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,030	90,0000	2,70
10.4	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,010	90,0000	0,90
11	DE17B	Pavaje executate din plăci de trotuare (Pavaj vibropresat, tip cărămidă 10x20cm, cu grosimea 40 mm, culoare - sur) din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm.	m2			323,55 93,96
11.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,5053	4,01
11.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,5053	66,14
11.3	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	1,015	131,0931	133,06
11.4	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	279,6654	1,40
11.5	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	279,6654	21,25
11.6	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,020	186,4436	3,73
11.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,012	90,0000	91,12
11.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,032	90,0000	2,84
12	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustradă, grile, chepenguri, opritori de zapadă, grătare (Scaun pentru caldare)	kg			39,01 18,90
12.1	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,000	18,6444	18,64
12.2	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,005	75,7427	0,38
12.3	4011106202741	Energie electrică	kw	0,008	4,6611	0,04
12.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,010	93,2218	0,93
12.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,020	2,5053	0,05
12.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,020	3,4958	0,07
12.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	90,0000	17,10
12.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	90,0000	0,90
12.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	90,0000	0,90
13	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe tîmplărie metalică cu email alchidic în 2 straturi inclusiv grundul.	m2			134,52 99,00
13.1	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,104	81,5691	8,48
13.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,110	34,9582	3,85
13.3	2430226102197	Chit pe bază de rășini alchidice	kg	0,050	6,9916	0,35
13.4	2430116104160	Email alchidic	kg	0,170	93,2218	15,85
13.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscată 23x30 gr 6	buc	0,200	2,9132	0,58
13.6	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,050	11,6527	0,58
13.7	2320166200676	White spirit	kg	0,100	58,2636	5,83
13.8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,100	90,0000	99,00
14	TrB22F3B	Manipularea materialelor și elementelor prefabricate cu automacaraua, amplasată în poziție fixă, sarcină fiind de 0,5-1 t.	t			62,00 27,00
14.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,300	90,0000	27,00
14.2	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,100	350,0000	35,00
15	Pret de piață	Colac din beton cu acoperis și mecanism pentru fîntină	buc			10 720,51 0,00
15.1	Material	Colac din beton cu acoperis și mecanism pentru fîntină	buc	1,000	10 720,5065	10 720,51
		TOTAL Capitolul 2. Amenajarea fantanii				17 852,39

APROBAT:

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primăria orașului Cîmislia

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Raionul Cimislia, orasul Cimislia

Obiectul: Vasile Alecsandri

Devizul: Reparatia fantanii din str. Vasile Alecsandri

Deviz local Nr. 16.4.1

Intocmit in preturi curente 2025-07-23

Valoarea de deviz 30 600,00 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de demolare				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	1,200	631,7987	758,16
					495,0000	594,00
2	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	1,800	130,5000	234,90
					130,5000	234,90
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor.	m3	1,200	358,4170	430,10
					355,5000	426,60
4	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t	6,100	99,9000	609,39
					99,9000	609,39
5	TsI50A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	6,100	26,5000	161,65
					0,0000	0,00
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de demolare				2 194,20
		Inclusiv salariul				1 864,89
		Capitolul 2. Amenajarea fantanii				
6	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	4,000	55,9749	223,90
					26,1000	104,40
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Sub bordura)	m3	0,200	708,7370	141,75
					89,1000	17,82
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	11,000	186,1854	2 048,04
					27,0000	297,00
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, H=10cm	m3	0,690	779,2381	537,67
					27,0000	18,63
10	TsJ05B aplicativ	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (Pelicula polietilena dubla) ****Nota: Se exclude: Material textil netesut NETESIN si se include Pelicula polietilena dubla cu norma 1,00	m2	6,900	9,1583	63,19
					3,6000	24,84
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare (Pavaj vibropresat, tip caramida 10x20cm, cu grosimea 40 mm, culoare - sur) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	6,900	323,5507	2 232,50
					93,9600	648,32
12	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Scaun pentru caldare)	kg	45,000	39,0126	1 755,57
					18,9000	850,50
13	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul.	m2	0,500	134,5175	67,26
					99,0000	49,50
14	TrB22F3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua, amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0,5-1 t.	t	1,000	62,0000	62,00
					27,0000	27,00
15	Pret de piata	Colac din beton cu acoperis si mecanism pentru fintina	buc	1,000	10 720,5065	10 720,51
					0,0000	0,00
		TOTAL Capitolul 2. Amenajarea fantanii				17 852,39
		Inclusiv salariul				2 038,01
Total manopera (ore)						43,366

Total greutate materiale (tone)		0,000
Total		20 046,58
Asigurari sociale	24,000%	936,70
Total		20 983,28
Cheltuieli de transport	7,000%	1 094,64
Total		22 077,92
Cheltuieli de regie	10,000%	2 207,79
Total		24 285,71
Beneficiu de deviz	5,000%	1 214,29
Total General fara TVA		25 500,00
TVA (20%)		5 100,00
TOTAL GENERAL		30 600,00
Inclusiv salariul		3 902,90

Cursul de referinta: 0 Lei/, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Raionul Cimislia, orasul Cimislia

Obiectul: Vasile Alecsandri

Devizul: Reparatia fantanii din str. Vasile Alecsandri

Devizul local de resurse Nr. 16.4.1

Intocmit in preturi curente 2025-07-23

Valoarea de deviz 30 600,00 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	0,540	90,0000	48,60
2	7123010010200	Betonist	h-om	5,960	90,0000	536,40
3	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,069	90,0000	6,21
4	7129020012800	Pavator	h-om	9,173	90,0000	825,53
5	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,207	90,0000	18,63
6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	90,0000	49,50
7	7212030022700	Sudor	h-om	0,450	90,0000	40,50
8	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8,550	90,0000	769,50
9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,199	90,0000	1 007,91
10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,450	90,0000	580,50
11	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,218	90,0000	19,62
Total manopera					3 902,90	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,025	11,6527	0,29
2	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,900	3,4958	3,15
3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,876	514,1648	450,56
4	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,230	514,1648	118,26
5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,033	279,6654	9,23
6	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,035	279,6654	9,65
7	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,524	279,6654	146,66
8	1711217329883	Película polietilena dubla	m2	6,900	3,4958	24,12
9	2320166200676	White spirit	kg	0,050	58,2636	2,91
10	2430116104160	Email alchidic	kg	0,085	93,2218	7,92
11	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,450	93,2218	41,95
12	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,052	81,5691	4,24
13	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,025	6,9916	0,17
14	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,055	34,9582	1,92
15	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	11,220	2,5053	28,11
16	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	11,040	2,5053	27,66
17	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,900	2,5053	2,25
18	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	182,160	2,5053	456,37
19	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	7,004	131,0931	918,11
20	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,528	1 922,6995	1 015,19
21	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	11,055	63,1228	697,82
22	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,014	3 087,9720	43,23
23	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,100	2,9132	0,29
24	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	45,000	18,6444	839,00
25	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,225	75,7427	17,04
26	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,221	11,6527	14,23
27	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,138	186,4436	25,73
28	4011106202741	Energie electrica	kw	0,360	4,6611	1,68
29	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,195	20,9749	4,08
30	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,093	20,9749	1,95
31	4100126202818	Apă	m3	0,164	20,9749	3,44

32	Material	Colac din beton cu acoperis si mecanism pentru fintina	buc	1,000	10 720,5065	10 720,51
Total materiale						15 637,73
Utilaje						
1	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,100	350,0000	35,00
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,084	50,0000	4,20
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,042	25,0000	1,05
4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,420	35,0000	14,70
5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,336	5,0000	1,68
6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,029	500,0000	14,49
7	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,150	350,0000	52,65
8	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,420	350,0000	147,00
9	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	1,176	62,0000	72,91
10	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,647	250,0000	161,65
11	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,003	180,0000	0,62
Total utilaje						505,95
Total						20 046,58
Asigurari sociale				24,000%		936,70
Total						20 983,28
Cheltuieli de transport				7,000%		1 094,64
Total						22 077,92
Cheltuieli de regie				10,000%		2 207,79
Total						24 285,71
Beneficiu de deviz				5,000%		1 214,29
TOTAL Deviz fara TVA						25 500,00
Total						25 500,00
TVA				20%		5 100,00
TOTAL Deviz						30 600,00

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)